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Bakgrund 

Ett medborgarförslag inkom i juni 2014 till Östermalms stadsdelsnämnd 

med förslag om att nämnden ska förbättra den sociala gemenskapen genom 

att tillsätta en kommitté med frivilligorganisationer och kyrkan för att utreda 

vilket stöd nämnden bör utveckla för att minska ensamhet och depression.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen.  

Förvaltningens synpunkter  

Kommunfullmäktige (KF) fastställer budget för staden vilken är över-

ordnad och styrande för stadens alla verksamheter. Budget är tillsammans 

med lagstiftning och befolkningens behov, utgångspunkt för Östermalms 

stadsdelsnämnds verksamhetsplan som anger inriktningen på förvalt-

ningens verksamhet under året. I verksamhetsplanen för år 2014 anges att 

öppna verksamheter, kultur- och friskvårdsaktiviteter, förebyggande 

insatser, samarbete med frivilligorganisationer, det sociala innehållet och 

anhörigstöd är betydelsefulla utvecklingsområden inom äldreomsorgen.  

 

Det bedrivs regelbundet uppsökande verksamhet, dels för att nå ut med 

information till medborgarna om vilken hjälp de har rätt till, och dels som 

underlag för planering. Uppsökande verksamhet har hittills erbjudits ca 

400 av stadsdelens 1 700 personer över 80 år som inte är beviljad annan 

insats. Den uppsökande verksamheten har mött mycket positiva reaktioner 

där de allra flesta uttryckt att de känner sig trygga med kontakten. 
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Ideella och frivilliga insatser uppmuntras för att stimulera till samvaro och 

aktiviteter för äldre och en regelbunden dialog förs med frivilligorganisa-

tionerna i stadsdelen. De erbjuder sociala, kulturella och fysiska aktiviteter 

och når många gånger människor som inte har kontakt med äldre-

omsorgen. Genom utbetalning av föreningsbidrag stödjer nämnden deras 

verksamhet, ex. har pensionärsorganisationerna anordnat en ”seniordag” 

för att skapa en trevlig dag för äldre inom stadsdelen. I en av förvaltningen 

framtagen broschyr, som bl.a. delas ut av biståndshandläggare, finns 

information och kontaktuppgifter till aktuella frivilligorganisationer. 

 

När det gäller verksamhet som kan motverka ensamhet och isolering finns 

det på Östermalm öppna träffpunkter, Rioträffen och Seniorträffen, som är 

mötesplatser för social samvaro och aktivitet. Aktiviteterna utvärderas 

regelbundet och utgår från besökarnas önskemål. En frivilligorganisation 

driver en öppen träffpunkt som riktar sig till personer över 60 år med 

psykiska funktionshinder. Det finns ett utomhusgym för äldre där 

förvaltningen har anordnat instruktörsledda träffar och det anordnas 

populära dagsutflykter med buss. Biståndsbedömd dagverksamhet finns 

för personer med demenssjukdom eller för personer som är socialt 

isolerade eller har fysiska och/eller psykiska funktionshinder. 

 

När det gäller förslaget om kommitté är arbetssättet på inget sätt 

främmande för stadsdelsförvaltningen. Nyligen har stadsdelsnämndens 

pensionärsråd, som utgörs av representanter från pensionärsorganisa-

tionerna, medverkat i en grupp för att för att bidra med goda idéer i 

vidareutvecklingen av Rioträffen. Förvaltningen har även arrangerat ett 

dialogmöte med gästerna där för att inhämta synpunkter.  

 

Förslagsställaren lyfter fram problemet med att många äldre lider av 

psykisk ohälsa. En rad faktorer påverkar, både fysiska och psykosociala. 

Målgruppen är därmed ofta i behov av insatser från både socialtjänsten och 

hälso- och sjukvården och det är angeläget med en god samverkan med 

landstinget. För närvarande pågår exempelvis ett samarbete med lands-

tinget och hemtjänst i att ta fram ett lokalt samverkansprogram avseende 

vård och omsorg för personer med demenssjukdom eller kognitiv svikt. 

 

I sammanhanget bör även nämnas det viktiga arbetet med att imple-

mentera Stockholms stads värdegrund i äldreomsorgens verksamheter. 

Målet är att i det dagliga arbetet öka medvetenheten kring att äldre 

människor ska få leva ett värdigt liv och känna välbefinnande, menings-

fullhet och sammanhang. 
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